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DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind acordarea gradului de general-maior 

unor colonei din Ministerul Apărării Naționale
în temeiul art. 82 alin. 1 lit. k) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 

alegerea parlamentului și a Președintelui României,
Președintele României decretează :
Art. 1. — Se acordă gradul de general-maior următorilor :
— colonelului Bădoiu loan Cornel
— colonelului Bînă Nicolae Mihai-Nicolae
— colonelului Căplescu Grigorie Eugeniu
— colonelului Crețu Gheorghe Vasile
— colonelului Florescu Ștefan Mugurel-Cristian
— colonelului Florică Gheorghe Gheorghe
— colonelului Grama Nicolae Gheorghe
— colonelului Ilina Spiridon Decebal
— colonelului Lateș Toader Vasile
— colonelului Mihai Troian Augustin
— colonelului Papuc loan Florinei
— colonelului Păștinică Nicolae Nicolae
— colonelului Popa Cherecheanu-Ulpiu Mihail-Ulpiu
— colonelului Popescu Eugeniu Mihail
— colonelului Vâlcu Simion Emil.
Art. 2. — Se acordă gradul de contraamiral căpitanului de rangul I 

Becheș Gheorghe Gheorghe.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU
în temeiul art. 82 alin. 2 din 

Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președin­
telui României, contrasemnăm acest 
decret.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 29 noiembrie 1991.
Nr. 100.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind acordarea gradului de general-maior 
unor colonei din Ministerul de Interne

în. temeiul art. 82 alin. 1 lit. k) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președintelui României,

Președintele României decretează:

Articol unic. — Se acordă gradul de general-maior următorilor :

— colonelului Boțea Marin Gheorghe
— colonelului Dobre Nicolae Florică
— colonelului Crăciun Ilie Ionel
— colonelului Gambra Gheorghe Gheorghe
— colonelului Sfichi Gheorghe Constantin
— colonelului Nicolescu Ovidiu Viorel
— colonelului Mihalache Dumitru Vasiie.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președin­
telui României, contrasemnăm acest 
decret.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 2 decembrie 1991.
Nr. 103.

NORME METODOLOGICE
MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR
Nr, 262754/1.XIL1991

nqrmE metodologice

privind așezarea, tehnica de calcul, evidența și vărsarea la bugetul administrației centrale 
de stat a impozitului pe circulația mărfurilor și accizelor

în temeiul art. 20 din Hotărîrea Guvernului nr. 779/15 noiembrie 1991 privind impozitul pe cir­
culația mărfurilor și accizele, se emit următoarele norme metodologice' privind așezarea, tehnica de
calcul, evidența și vărsarea la bugetul administrației 
lor și accizelor.

1. Potrivit art. 1 din hotărîre, plătitori de impozite 
sînt : persoanele juridice, asociațiile familiale care 
prin actul legal de constituire sau prin autorizații eli­
berate în acest scop au dreptul să producă, să importe 
sau să comercializeze produse, să execute lucrări ori 
să presteze servicii.

Pentru produsele petroliere livrate prin societă­
țile comerciale PECO, plătitorii de impozit pe circu­
lația mărfurilor sînt aceste societăți.

centrale de stat a impozitului pe circulația mărfuri-

Pentru gaz metan sau gaz de sondă ori amestecul 
lor, din producția internă sau din import, livrate direct 
consumatorilor finali, plătitorii accizelor sînt sucursa­
lele de distribuție și Sucursala de exploatare a conduc­
telor magistrale de gaze naturale aparținînd Regiei 
autonome „Romgaz“ Mediaș.

Plătitor al accizei daibrate pentru țițeiul din 
producția internă este Regia autonomă „Petî*om“.
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La activitățile de poștă și telecomunicații, plăti­
torii- impozitului pe circulația mărfurilor sînt : Regia 
autonomă „Poșta română", Regia autonomă „Tele­
com", Regia autonomă „Radiocomunicații".

La produsele scoase din rezerva de stat sau re­
zerva de mobilizare, plata impozitului pe circulația 
mărfurilor și a accizelor se face de unitățile dețină­
toare ale acestor stocuri, la livrarea produselor către 
beneficiari.

2. Impozitul pe circulația mărfurilor și accizele sînt 
cuprinse în prețuri și tarife și se calculează după cum 
urmează :

a) pentru produsele fabricate de către producătorii 
interni, prin aplicarea cotelor stabilite potrivit Hotă­
rîrii Guvernului nr. 779/1991, anexele nr. 1 și, 2, la 
prețurile cu ridicata cu care se face facturarea ;

b) pentru produsele rezultate din prelucrarea mate­
riilor prime agricole, achiziționate de către agenții 
economici de la producătorii agricoli individuali, prin 
aplicarea cotelor de impozit asupra prețurilor de achi­
ziție negociate între părți •

c) pentru produsele din import, destinate vînzării, 
prin aplicarea cotelor de impozit stabilite potrivit 
Hotărîrii Guvernului nr. 779/1991, anexele nr. 1 și 2, 
asupra prețurilor cu ridicata ale importatorului, nego­
ciate cu beneficiarii.

In cazul în . care produsele importate de agenții eco­
nomici sînt desfăcute către populație în magazine pro­
prii, prin aplicarea cotelor de impozit asupra prețu­
rilor de vînzare cu amănuntul din care se deduce 
adaosul comercial practicat în limita prevederilor le­
gale ;

d) pentru importul de materii prime, materiale și 
alte produse, efectuat direct sau prin societăți de im- 
port-export care-și desfășoară activitatea pe bază de 
comision, în scop productiv sau pentru investiții, prin 
aplicarea cotelor asupra prețurilor cu ridicata deter­
minate potrivit art. 5 al Hotărîrii Guvernului nr. 464/ 
1991 (Prețurile cu ridicata se formează pe baza pre­
țurilor externe în valută exprimate în lei, la cursul de 
schimb în vigoare, Ia care se adaugă taxele vamale, 
impozitul pe circulația mărfurilor, precum și comisio­
nul declarat al societății comerciale de export-import) ;

e) pentru lucrările executate sau serviciile prestate, 
prin aplicarea cotelor de impozit asupra prețurilor de 
deviz sau a tarifului încasat, după caz. Pentru mate­
rialele și piesele utilizate la prestarea serviciilor, de­
contate separat de tarif, la prețuri care includ impozi­
tul pe circulația mărfurilor, acesta nu se mai dato­
rează ;

f) pentru activitățile de poștă, telecomunicații și ra- 
diocomunicații, prin aplicarea cotelor stabilite în anexa 
nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 779/1991 asupra în­
casărilor din activitatea de bază ;

g) pentru activitățile de alimentație publică, prin 
aplicarea cotelor stabilite în anexa nr. 2 la Hotărîrea 
Guvernului nr. 779/1991 asupra încasărilor totale.

Pentru produsele obținute din producția proprie a 
unităților de alimentație publică care intră în încasă­
rile totale ale acestor unități nu se datorează impozit 
pe circulația mărfurilor.

In cazul în care unitățile ^de alimentație publică im­
portă produse, direct sau prin comisionari, datorează 
și impozit pe circulația mărfurilor sau accize, după 
caz, calculate prin aplicarea cotelor asupra prețurilor 
cu ridicata determinate potrivit lit d) din prezentele 
norme.

Pentru produsele obținute în laboratoarele proprii, 
unitățile de cofetărie și patiserie datorează impozit pe 
circulația mărfurilor calculat prin aplicarea cotelor 
stabilite în anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 779/ 
1991 asupra prețurilor cu amănuntul, mai puțin ada­
osul comercial practicat ;

h) agenții economici care desfășoară activitate de 
recondiționare nu datorează impozit pe circulația măr­
furilor pentru încasările obținute din vînzarea produ­
selor recondiționate ;

i) societățile comerciale care importă cafea crudă și 
o prăjesc în vederea revînzării altor agenți economici 
calculează accize o singură dată asupra prețului cu ri­
dicata al cafelei prăjite.

Societățile comerciale care cumpără cafea crudă de 
la alți agenți economici în vederea prăjirii și revînzării 
datorează accize, calculate prin aplicarea cotei stabi­
lite în anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr.779/1991 
asupra diferenței dintre prețul de vînzare al cafelei 
prăjite și prețul de cumpărare al cafelei crude, corec­
tat cu coeficientul de 1,20 reprezentând scăzămîntul 
maxim admis la prăjire ;

j) produsele comercializate prin : magazine desti­
nate reprezentanților diplomatici, magazine tip „duty 
free" sau în sistem cambuză sînt neimpozabile ;

k) agenții economici care produc - și livrează vin, 
țuică și rachiuri naturale în stare vărsată datorează 
și varsă accize, calculate prin aplicarea cotelor prevă­
zute în anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 779/ 
1991 asupra prețurilor cu ridicata.

în cazul în care livrarea în stare vărsată a produ­
selor respective se face către alți agenți economici care 
Ie prelucrează sauxîmbuteliază, calcularea și plata ac­
cizelor se fac prin aplicarea cotelor asupra prețurilor 
cu ridicata ale produselor rezultate din prelucrare sau 
îmbuteliere. în această situație, accizele se plătesc o 
singură dată, respectiv de agenții economici care pre­
lucrează și îmbuteliază.

3. Pentru mărfurile ce se livrează la export direct 
sau pe bază de comision, prin agenți economici auto­
rizați să efectueze astfel de operațiuni, persoanele ju­
ridice sau asociațiile familiale producătoare de astfel 
de mărfuri pot solicita Ministerului Economiei și Fi­
nanțelor restituirea impozitului pe circulația mărfuri­
lor cuprins în prețul principalelor materii primd, ma­
teriale și semifabricate încorporate în mărfurile res­
pective, conform prevederilor legale în vigoare. (Nor­
mele metodologice ale Ministerului Finanțelor nr. 
260453 din 27.11.1991, date în baza art 2 din Hotă­
rîrea Guvernului nr._ 7/1991 privind unele măsuri 
financiare pentru stimularea suplimentară a exportu­
lui, publicate în Monitorul Oficial nr. 94/39 aprilie 
1991).
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Pentru produsele cumpărate de agenții economici 
autorizați să efectueze operațiuni de export, de la pro­
ducătorii interni, la prețuri care cuprind impozit pe 
circulația mărfurilor sau accize, în scopul revînzării 
Ia export, se restituie exportatorilor numai impozitul 
pe circulația mărfurilor sau accizele, după caz, cu­
prinse în prețul produsului final exportat, deci nu și 
impozitul cuprins în prețul principalelor materii pri­
me, materiale ' și semifabricate încorporate în aceste 
produce. Restituirea se face de organele fiscale teri­
toriale conform prevederilor pct. 5, 6, 7, 8 și 9 
din Normele Ministerului Finanțelor nr. 260458 din 
27.11.1991.

Pentru produsele returnate de la export și valorifi­
cate în țară se datorează* impozit pe circulația mărfu­
rilor sau accize, după caz.

4. Agenții economici plătitori sînt obligați să calcu­
leze impozitul pe circulația^ mărfurilor sau accizele, 
după caz, și să le verse la bugetul administrației cen­
trale de stat Ja termenele stabilite, fiind răspunzători 
de exactitatea calculului și de vărsarea integrală a 
sumelor datorate.

Începînd cu data de 1 decembrie 1991, impozitul pe 
circulația mărfurilor se varsă de toți agenții econo­
mici la bufetul administrației centrale de stat în con­
tul nr. 60.12.X.01, iar accizele în contul nr. 60.12.X.02.

Impozitulpe circulația mărfurilor sau accizele, după 
caz, se datorează din ziua încasării contravalorii pro­
duselor livrate, lucrărilor .executate sau serviciilor 
prestate, iar în cazul importurilor directe pentru pro­
ducție, investiții sau alimentație publică, o dată cu 
recepția produselor.

în cazul agenților economici care rețin impozite din 
prețurile de achiziție, momentul datorării acestora 
către bugetul administrației centrale de stat corespunde 
cu plata contravalorii produselor.

în situația încasării parțiale a valorii, produselor 
livrate, a serviciilor prestate și a lucrărilor executate, 
ipclusiv pentru avansurile încasate de unitățile de 
construcții-montaj în contul executărilor de lucrări 
și prestărilor de servicii, impozitul pe circulația măr­
furilor sau accizele se datorează din ziua încasării 
parțiale și proporțional cu suma încasată.

Nu sînt supuse acestui regim sumele încasate drept 
avans de către unitățile cooperației meșteșugărești și 
de consum pentru lucrările executate populației pe 
bâzăr de comandă și măsură individuală.

Plata impozitului pe circulația mărfurilor și a acci­
zelor se efectuează lunar în termen de 15 zile de la 
expirarea lunii precedente.

Pentru țiței, gaze naturale și produse petroliere, 
vărsămîntele se efectuează chenzinal: la prima chen­
zină suma de plată reprezintă 50% din impozitul da­
torat pentru luna precedentă, vărsămîntul efectuîn- 
du-se în ultima zi lucrătoare a lunii pentru care se 
plătește, iar la chenzina a doua, plata se efectuează 
pe data de 15 a lunii următoare în baza realizărilor 
efective.

Plătitorii de impozit pe circulația mărfurilor și acci­
ze sînt, obligați să specifice în dispoziția de plată 
sau să solicite înscrierea în documentul de plată a 
impozitelor perioada pentru care se plătesc impozi­
tele și suma datorată,

Agenții economici care nu ău conturi în bancă fac 
vărsămîntele la unitățile C.E.C. și la unitățile fiscale 
teritoriale ale Ministerului Economiei și Finanțelor, în 
contul bugetului administrației centrale de stat.

5. în vederea stabilirii .corecte a impozitului pe cir­
culația mărfurilor și a accizelor datorate bugetului ad­
ministrației centrale de stat, agenții ecqnomici sînt 
obligați să țină distinct evidența acestora, potrivit mo­
delului din anexa nr. 1.

Totodată, agenții economici au obligația de a de­
pune la unitățile fiscale teritoriale ale Ministerului 
Economiei și Finanțelor, unde aceștia își au sediul, de­
contul impozitului pe circulația mărfurilor său accize­
lor, după caz, conform modelului din anexa nr. 2.

Decontul se întocmește și se depune lunar de către 
plătitorii de impozit care efectuează vărsănlintele 
chenzinal și trimestrial de către cei ce efectuează văr- 
săminte lunar, în termen de 20 de zile de la expira­
rea perioadei vpentru care se întocmește decontul.

Pe baza deconturilor de impozit lunare sau trimes­
triale plătitorii de impozite stabilesc impozitul pe cir­
culația mărfurilor și accizele definitiv datorate pen­
tru perioada respectivă, regularizînd cu bugetul admi­
nistrației centrale de stat eventualele diferențe ce apar 
între impozitele' datorate, stabilite prin decont, și im­
pozitele corespunzătoare calculate la termenele de 
plată.

6. Neplata impozitului pe circulația mărfurilor și ă 
accizelor la termenele stabilite atrage obligația cal­
culării majorărilor de întîrziere, de 0,1%, pentru fie­
care zi de întîrziere de către organele fiscale terito­
riale și vărsarea acestora la bugetul administrației cen­
trale. de stat.

Majorările se calculează din ziua lucrătoare imediat 
următoare expirării termenului de plată și pînă la 
inclusiv ziua plății impozitului datorat.

Se cdnsideră ziua efectuării plății :
— ziua depunerii sumei pentru plățile în numerar ;
— ziua depunerii sumei la oficiul poștal, în cazul 

depunerii prin poștă ;
ziua virării sumei din contul plătitorului cînd 

plata se face prin dispoziție de plată.
Majorările aferente diferențelor constatate la veri­

ficarea impozitului pe circulația mărfurilor și accize­
lor se calculează asupra diferenței datorate în plus 
per sold, prin compensarea impozitelor neplătite la 
unele produse cu impozitele plătite în plus la alte pro­
duse. Compensarea se face în contul lunii respective, 
în cazul plătitorilor care varsă impozitele chenzinal, 
în contul trimestrului pentru plătitorii care varsă im-* 
pozitul lunar.
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Majorările de întîrziere, datorate pentru neplata im­
pozitelor cuvenite bugetului, se înregistrează pentru 
toți plătitorii la capitolul 15, subcapitolul 02 „Pena­
lități și majorări, pentru veniturile nevărsate în ter- 
men“ din Ordinul ministrului finanțelor'nr. 691/1900.

7. Reducerea sau scutirea de plată a majorărilor de 
întîrziere se aprobă numai în cazuri temeinic justi­
ficate de către :

— circumscripții fiscale orășenești, pînă la . 10.000 
lei ;

— administrații financiare municipale și ale sec­
toarelor municipiului București și Sectorului agricol 
Ilfov, pînă la 50.000 lei ;

— direcțiile generale ale finanțelor publice jude­
țene și a municipiului București, pînă la 100.000 lei ;

— Ministerul Economiei și Finanțelor pentru ma­
jorările de orice sumă.

Cererea de reducere sau scutire a majorărilor de 
întîrziere se depune de către plătitorul în sarcina că-, 
ruia au fost calculate la unitatea fiscală teritorială 
în raza căreia își desfășoară activitatea.

Cererea de reducere sau scutire a majorărilor va fi 
analizată de organul fiscal cu toată exigența, sub as­
pectul cauzelor care au determinat plata cu întîrziere 
a sumelor datorate bugetului administrației centrale 
de stat și .frecvența unor asemenea abateri ale plăti­
torului respectiv. Pe baza acestei analize, se întocmește 
un referat prin care se propune scutirea, reducerea 
sau respingerea cererii și care cu viza șefului servi­
ciului sau biroului de impozite indirecte se supune 
spre aprobare conducerii unității fiscale. Pentru su­
mele ce depășesc competențele acesteia, documentația 
se va înainta unităților fiscale superioare sau Minis­
terului Economiei și Finanțelor după caz.

Cererea de reducere sau scutire a majorărilor - de 
întîrziere nu suspendă executarea.

Amînarea sau eșalonarea plății sumelor datorate 
bugetului administrației de stat din impozitul pe cir­
culația mărfurilor și accize, șei aprobă la cererea agen- 
ților economici, de către direcțiile generale ale finan­
țelor publice conform precizărilor Ministerului Econo­
miei și Finanțelor nr. 2538/1991.

Cererile de amînare sau eșalonare care depășesc 
competențele aprobate direcțiilor generale ale finan­
țelor publice se depun cu viza unității fiscale terito­
riale la Ministerul Economiei și Finanțelor. Cererea de 
amînare sau eșalonare nu suspendă executarea.

Pentru sumele a căror plată a fost amînață sau eșa­
lonată nu se datorează majorări de întîrziere pe pe­
rioada de la data primirii cererii pînă la noile termene 
de plată fixate prin amînarea sau eșalonarea aprobată.

8. Pentru produsele, lucrările executate și serviciile 
prestate care nu figurează în anexele nr. 1 și 2 la Ho- 
tărîrea Guvernului nr. 779/1991, cotele de impozit pe 
circulația mărfurilor și accizele se stabilesc de către 
Ministerul Economiei și Finanțelor.

în vederea stabilirii cotelor de impozite respective, 
agenții economici sînt obligați să trimită la Ministerul. 
Economiei și Finanțelor următoarele date : denumirea 
exactă a produsului, serviciului prestat sau lucrării 
executate, cheltuielile efectuate, cota de adaos comer­
cial pentru produsele desfăcute populației, nivelul pre­
țului cu ridicatș sau cu amănuntul ce .se va practica 
la vînzareâ produsului, precum și prețul de deviz sau 
tariful, după caz. Pentru produsele din import, datele 
se vor referi și la prețurile de cumpărare în valută, 
taxele vamale, cursul de schimb, comisionul societății 
de export-import și prețul de desfacere.

9. Controlul asupra calculării corecte și plății în 
termen a. impozitului pe circulația mărfurilor și acci­
zelor și modul cum se aplică și se respectă prevederile 
din Hotărîrea Guvernului nr. 779/1991 se exercită de 
organele de specialitate ale Ministerului Economiei și 
Finanțelor și aparatul său teritorial pe baza documen­
telor și evidențelor conduse de plătitorii de impozite.

Organele fiscale teritoriale âu obligația să efectueze 
verificări lunare, în termen de 30 de zile de la expi­
rarea lunii, la agenții economici care plătesc impozitul 
pe circulația mărfurilor chenzinal și în termen de 40. 
de zile de la expirarea trimestrului, la ceilalți ăgenți 
economici.

Cu prilejul controlului se va urmări legalitatea co­
telor de impozite și aplicarea corespunzătoare a aces­
tora, determinarea corectă a impozitelor, respectarea 
termenelor de plată, vărsarea integrală a impozitelor 
datorate, conducerea corectă a evidenței impozitelor 
și modul în care sînt respectate prevederile din Hotă­
rîrea Guvernului nr. 779/1991.

Rezultatele verificării se vor consemna într-un act 
de control, semnat de organul de control și agentul 
economic (președinte, director, întreprinzător etc.) și 
care va cuprinde : numele și prenumele persoanei care 
efectuează controlul și unitatea pe care o reprezintă, 
denumirea agentului economic și a persoanei prin care 
este reprezentat, perioada la care se referă controlul, 
abaterile constatate și măsurile luate pentru intrarea 
în legalitate (stabilirea de diferențe de impozit, vărsa­
rea acestora la buget, calcularea de majorări de întîr­
ziere, sancțiuni aplicate etc.), precum și măsurile ce 
trebuie luate în continuare de agentul economic pen­
tru înlăturarea și evitarea pe viitor a abaterilor de la 
prevederile legale.

Pentru abaterile constatate se vor aplica sancțiunile 
prevăzute la art. 17 din Hotărîrea Guvernului nr. 779/ 
1991, încheindu-se procesul-verbal de contravenție.

Pe data punerii în aplicare^ a prezentelor norme me­
todologice își încetează aplicarea : Instrucțiunile Mi­
nisterului Finanțelor nr.- 117083/1990 ; ordinele minis­
trului economiei și finanțelor nr. 748/1991, nr. 1105/ 
1991 ; Precizările Ministerului Economiei și Finanțelor
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nr. 4554/1991 ; Circulara Ministerului Economiei și Fi­
nanțelor nr. 2d2455/1991, precum și orice alte preve­
deri emise în aplicarea Hotărîrii Guvernului nr. 1109/ 
1999.

Ministrul economiei și finanțelor, 
George Marius Damelescu

Prezentele norme metodologice se aplică pentru li­
vrările de produse^ executările de lucrări și prestările 
de servicii efectuate începmd cu data de 1 decembrie 
1991.

Ministrul bugetului, veniturilor statului 
și controlului financiar, 

Florian Bercea

ANEXA Nr. 1

privind evidența impozitului pe circulația mărfurilor
M O D E L U L

Data 
realizării

Felul și numărul 
actului (factură, 
bon, raport de 
producție etc.)

Valoarea totală 
a încasării

Defalbarea valorii produselor, 
serviciilor prestate și lucrărilor 
executate, pe cote de impozit 

pe circulația mărfurilor
Alte sume 
cuprinse în 

- valoarea facturii, 
evidențiate 

separat (chel­
tuieli de trans­
port, ambalaj 

etc.)

Numărul și data 
documentului de 
vărsare la buget 
a impozitului pe 
circulația măr­
furilor (dispozi­

ție de plată, 
chitanță etc.)

Cota i.c.m.... 
Capitolul...
Nr. crt.... 
din Lista 
cotelor de 

impozit

Cota i.c.m.... 
Capitolul... 
Nr. crt... 
din Lista 
cotelor de 

impozit

1 2 3 4 5 6s 1

Total încasări

Total impozit

NOTĂ:
Pentru produsele provenite din import, utilizate pentru nevoi proprii, evidența impozitului pe circu­

lația mărfurilor va fi adaptată la metodologia de calcul al acestuia. In același mod se va proceda și în ce 
privește evidența accizelor.

AH^XA Nr, 2
Plătitorul impozitului . . . .................. ..  .
Adresa ..................... ....................... ... . . . ,

BECO TU !,

privind impozitul pe circulația mărfurilor pe-----— ......... 19. - .
trimestrul

— în lei —

Nr.
rînd Explicații Impozit pe circulația mărfurilor

1. Impozit datorat pentru perioada^ raportată

2. Impozit vărsat la termenele de plată pentru 
perioada raportată

3. Diferență .
de compensat (rînd 2,-1)

Diferența a fost——prin dispoziția de plată nr.................... . din ...........compensată
Conducătorul unității 

plătitoare,
Contabil șef,

NOTĂ :
în același mod se va proceda și la întocmirea decontului privind accizele.
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RECTIFIC ARE
în anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 241 din 29 martie 1991 privind înființarea de societăți comerciale pe 

acțiuni în domeniul cercetării-proiectării de aviație, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 105 din 15 mai 
1991, se fac următoarele rectificări :

— la nr. crt. 3, la coloana 7 se va citi : Secțiile EO și M4 din cadrul Institutului de cercetare științifică și ingi­
nerie tehnologică pentru aviație București ;

— la nr. crt. 6, la coloana 7 se va citi : Secțiile DO și FO ale Institutului de cercetare științifică și inginerie 
tehnologică pentru aviație București;

16,4
— la nr. crt. 7. la coloana 6 se va cili: r’ „T"(9S9+7S5)



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!

Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
137 din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Adunării Depu- 
taților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl doriți# 
pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, schim­
bări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare Ia cetățenia română 
etc.), Regia autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari, din țară și din străinătate, precum și pe toți cei 
interesați, să șe adreseze, în acest scop, zilnic între orele 8—15, iar vinerea între orele 8—13, la telefon 
11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că începînd cu data de 1 octombrie 1991, pentru trimestrul 
IV a.c., prețurile practicate de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poș­
tale, sînt următoarele :

• MONITORUL OFICIAL, partea I, română 1.625 Iei
• MONITORUL OFICIAL, partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KUZLUNYE) 560 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a Il-a 3.750 Iei
• MONITORUL OFICIAL, partea a m-a 440 Iei
• MONITORUL OFICIAL, partea a IV-a 810 lei
• MONITORUL OFICIAL, supliment A — prețuri 125 lei
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 350 Iei
• COLECȚIA DE HOTARÎRI ALE GUVERNULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 520 Iei

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în Monitorul Oficial, de Ia 
data de 1 octombrie 1991, sînt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL — partea a IlI-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de nume, citații emise

de instanțele judecătorești și notariatele de stat per anunț 500 lei
— acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publi­

care este prevăzută de lege per anunț 700 lei
— extras-cerere pentru dobîndirea sau renunțarea Ia cetățenia 

română per anunț 1200 Iei
— anunț pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni 

aprobate de guvern per anunț 1800 lei
— concursuri de ocupare de posturi didactice în învățămîntul 

superior per cuvînt 10 lei

2. MONITORUL OFICIAL — partea a IV-a
— bilanțuri contabile și alte publicații cu prezentare tabelară per rînd coloană 150 Iei
— publicarea sentinței judecătorești privind înființarea socie­

tăților comerciale per anun 5500 lei
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a 

căror publicare este prevăzută de lege per cuvînt 10 Iei

Plata publicațiilor cuprinse în partea a IlI-a și a IV-a se va face prin mandat, poștal pe adresa :
Regia autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, cont 
decontare 30.98.12.301 B.C.R.-Ș.M.B. sau cu dispoziție de plată.
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